[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

Ofício nº 246/18		   	                        Três Passos, 14 de novembro de 2018.

Senhor Prefeito Municipal:

A Câmara Municipal de Vereadores de Três Passos tem como objetivo, dentro de suas funções, trabalhar temas relevantes da sociedade. Assim, informamos a Vossa Excelência que a atuação desta Casa Legislativa busca sempre priorizar a realização do interesse público local, trabalhando de forma incansável para suprir, dentro de nossas atribuições enquanto vereadores, as necessidades dos munícipes três-passenses.

Neste contexto, e após análise profunda da atual situação financeira pela qual passa o país, mas, principalmente os Municípios, que estão sendo severamente penalizados com os atrasos e as suspensões de repasses tanto do Governo Estadual quanto do Governo Federal, passamos a informar sobre esta decisão adotada de forma unânime por todos os vereadores, após a articulação do vereador Edivan Baron, Líder da Bancada do PTB, juntamente com os vereadores Flávio Habitzreiter, Ido Rhoden e Maria Helena Krummenauer, da Bancada do PTB; Arlei Tomazoni, Nader Umar e Rosani do Nascimento, da Bancada do PSDB; Ivo Herton Zügel e Willian Heineck, da Bancada do PMDB; Marli Franke, da Bancada do PT; e Vinicius de Araújo, da Bancada do PCdoB.

Sensíveis ao atual cenário financeiro, que se agrava pelo período de transição dos governos, informamos que a Câmara de Vereadores não fará emendas ao orçamento para o ano de 2019, a fim de viabilizar um melhor remanejamento dos recursos, bem como evitar a fragmentação de despesas.

Para tanto, porém, requeremos ao Executivo Municipal o compromisso de que, com parte dos recursos que seriam utilizados para realização do orçamento impositivo, seja adquirida uma Retroescavadeira Hidráulica Giratória, a fim de melhorar a prestação do serviço de conservação e manutenção das vias públicas, principalmente na área rural, já castigada principalmente pelas intempéries climáticas.

Desde já contamos com a colaboração do Poder Executivo Municipal, ao qual requeremos manifestação escrita sobre o compromisso ora proposto.

Atenciosas saudações.

Ido V. Rhoden,
Presidente.

Demais Vereadores:

____________________________		____________________________

____________________________		____________________________

____________________________		____________________________

____________________________		____________________________

____________________________		_____________________________

A Sua Excelência o Senhor
José Carlos A. Amaral,
Prefeito Municipal,
Três Passos-RS.-
Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone/Fax: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br
image1.png